

Lucrari de reparatie a drumului com.
Lebedenco,s. Ursoaia, str. Sadovaia, raionul
Cahul

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 15/07/2022

Reparatie

Valoarea de deviz 1 179 309,83 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	5,6358	62,68	353,25
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	198,0000	66,30	13 127,40
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	63,5249	62,68	3 981,74
Total manopera						21 653,36

Materiale:

1.	11110001000131 0	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	253,8000	1 826,32	463 520,02
2.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	169,2000	2 023,08	342 305,14
3.	1212121212121	apa	m3	2,5250	22,45	56,69
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5550	416,88	2 315,77
5.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1615	416,88	484,21
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	10,8000	0,00	0,00
7.	23203226000401	Bitum	t	1,6871	9 924,38	16 743,42
8.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,2320	22,45	72,56
Total materiale de constructii						825 497,81

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	29,0625	150,00	4 359,38
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	1,8382	701,68	1 289,83
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,4914	0,00	0,00
4.	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3919	723,86	283,68
5.	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,6517	723,86	1 919,46
6.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5- 5 tf (tavalug)	h-ut	0,8302	475,00	394,34
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	25,9214	475,00	12 312,66
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	23,7600	475,00	11 286,00
9.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,3350	475,00	634,12
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	23,7600	1 000,00	23 760,00
11.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,5365	394,61	606,32
12.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,7808	396,90	706,80
13.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	29,0625	50,00	1 453,12
14.	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0717	450,00	32,26
15.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr.	h-ut	1,3350	396,90	529,86

		(cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)				
16.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,2960	782,16	1 013,68
17.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,8382	451,39	829,75
18.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3030	451,39	136,77
		Total utilaje de constructii				61 548,03

Total	lei	904 508,23
CASM	24 %	4 190,97
Total		908 699,20
Cheltuieli regie	5 %	45 434,96
Total		954 134,16
Beneficiul	3 %	28 624,03
Total		982 758,19
TVA	20 %	196 551,64

Total deviz:

**1 179 309,8
3**

Intocmit

Ghetivu Gh

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Cretu Dm

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrării de reparatic a drumului com.
Lebedenco, s. Ursoaia, str. Sadovaia, raionul Cahul

Investitor Primaria com. Lebedenco, raionul Cahul

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 15/07/2022

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheituieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pământ				
		1.1. Compartiment. Lungimea drumului L=300 ml, latimea = 6,0 ml, suprafata = 1800 mp.				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			23,89
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	62,68	2,19
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	22,45	0,72
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	701,68	12,77
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	451,39	8,22
2	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material	100m2			5 033,30
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	62,68	349,75
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	416,88	479,42
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	416,88	2 292,84
	1212121212121	apa	m3	2,5000	22,45	56,13
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	451,39	135,42
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	450,00	31,94
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	475,00	1 016,50
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	475,00	390,44
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	723,86	280,87
3	DI196	Compactarea rambleului pamint de cat. II, cu compactor pe pneuri de 25 t, 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 670,34
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	475,00	566,18
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	396,90	631,07
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	396,90	473,09
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 221,75
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 924,38	10 221,75
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	0,00	0,00
5	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			276,89
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	66,30	3,98
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 826,32	257,51
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	475,00	3,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	475,00	3,75
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	1 000,00	7,90
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 222,11
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 924,38	10 222,11
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	0,00	0,00
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			203,82
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	66,30	3,32
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 023,08	190,17
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	475,00	2,52
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	475,00	2,52
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 000,00	5,30
		1.2. Lucrări de curățire a îmbracamintei rutiere de namol.				
8	TsC21C11	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la	100 m3			4 002,94

		175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. III in conditiile gospodarii apelor				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	5,5300	723,86	4 002,94
9	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 732,34
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	394,61	1 732,34
10	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			21,12
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	782,16	21,12
11	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			269,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	62,68	100,29
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	723,86	13,82
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	50,00	38,75
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	150,00	116,25

APROBAT:

**Intocmit
Ghetivu Gh**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor
Cretu Dm**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Lucrari de reparatie a drumului com.
Lebedenco, s. Ursoaia, str. Sadovaia, raionul
Cahul

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 15/07/2022

Reparatie

Valoarea de deviz 1 179 309,83 lei

№ ert.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел 1.1. Compartiment. Lungimea drumului L=300 ml, latimea = 6,0 ml, suprafata = 1800 mp.				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	101,0000	23,89 2,19	2 413,08 220,94
2	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material	100m2	1,0100	5 033,30 349,75	5 083,63 353,25
3	DI96	Compactarea rambicului pamint de cat. II, cu compactor pe pneuri de 25 t, 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	1,1200	1 670,34 0,00	1 870,78 0,00
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,0980	10 221,75 0,00	11 223,48 0,00
5	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 800,000 0	276,89 3,98	498 409,42 7 160,40
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,5400	10 222,11 0,00	5 519,94 0,00
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 800,000 0	203,82 3,32	366 875,14 5 967,00
		<i>Total</i>	lei			891 395,47
		Total Compartiment. Lungimea drumului L=300 ml, latimea = 6,0 ml, suprafata = 1800 mp. Inclusiv salariu				891 395,47 13 701,59
		1.2. Lucrari de curatire a imbracamintei rutiere de namol.				
8	TsC21C11	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m,	100 m3	0,3500	4 002,94 0,00	1 401,03 0,00

		in teren catg. III in conditiile gospodarii apelor				
9	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,3500	1 732,34 0,00	606,32 0,00
10	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	48,0000	21,12 0,00	1 013,68 0,00
11	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	37,5000	269,11 100,29	10 091,73 3 760,80
		<i>Total</i>	lei			13 112,76
		Total Lucrari de curatire a imbracamintei rutiere de namol. Inklusiv salariu				13 112,76 3 760,80
		<i>Total</i>	lei			904 508,23
		Total Раздел Inklusiv salariu				904 508,23 17 462,39

		Total	lei	904 508,23
		CASM	24 %	4 190,97
		Total		908 699,20
		Cheltuieli regie	5 %	45 434,96
		Total		954 134,16
		Beneficiul	3 %	28 624,03
		Total		982 758,19
		TVA	20 %	196 551,64
				1 179 309,83
		Total deviz: Inklusiv salariu		21 653,36

Intocmit

Ghetivu Gh

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Cretu Dm

(funcția, semnătura, numele, prenumele)